



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24062026-273780
CG-DL-E-24062026-273780

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3162]

नई दिल्ली, सोमवार, जून 22, 2026/ आषाढ 1, 1948

No. 3162]

NEW DELHI, MONDAY, JUNE 22, 2026/ ASHADHA 1, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 जून, 2026

का.आ. 3291(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 1800(अ) तारीख 08/04/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा मध्य प्रदेश राज्य के रायसेन जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 146 [भोपाल (रत्नागिरी तिराहा) - विदिशा (मोरीकोडी) खण्ड] के कि.मी. 8.825 से कि.मी.48.718 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चोड़ाकरने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "18/04/2026" को समाचार पत्र "दैनिक भास्कर" और "टाइम्स ऑफ़ इण्डिया" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत कोई आपत्ति प्राप्त नहीं हुई है;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के रायसेन जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 146 [भोपाल (रत्नागिरी तिराहा) - विदिशा (मोरीकोडी खण्ड] के कि.मी. 8.825 से कि.मी.48.718 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: मध्य प्रदेश			जिले का नाम: रायसेन		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: रायसेन					
गांव का नाम: बिलार खोह					
1	10/1/1/2/2/1/1	निजी	सिंचित	0.068	सना वेगम नाबालिग पुत्री अब्दुल कदीर खां संरक्षक पिता स्वयं कदीर खां
2	10/1/1/2/3/1	निजी	सिंचित	0.04	वंसरा वेगम नाबालिग पुत्री अब्दुल कदीर खां संरक्षक पिता स्वयं कदीर खां
गांव का नाम: सेहतगंज					
3	2/2/1/1	निजी	सिंचित	0.09	छोटे खां पिता सद्दू खां कनीजा बी पत्नी नवाब खां
4	2/3	निजी	आवासीय	0.04	श्याम डेवलपर्स द्वारा पाटनर्स संजय मुदगल पुत्र बंसीलाल मुदल रोहित शर्मा पुत्र एस एल शर्मा यश हेम नानी पुत्र स्याम लाल हेम नानी संचालक संजय मुदगल पिता वंशीलाल मुदगल पप्पु पुत्र हरीसिंह धन्नालाल बंजारा पुत्र मांगीलाल उषा पाल पत्नी रामजी पाल नयनतारा अहिरवार पत्नी धर्मेन्द्र अहिरवार पूर्वी रॉय

					पत्नी शंकर रॉय चंद्रभान पुत्र भवर सिंह रामबाबू सेन पुत्र बारेलाल सेन अनिल पटेरिया सूरज पटेरिया पुत्री प्रमोद पटेरिया, प्रेमनारायण पुत्र रतिराम रवि कुमार कुशवाहा पुत्र बन्नी प्रसाद कुशवाहा
5	31/1/1/1	निजी	सिंचित	0.004	मंजू गुप्ता बेवा गोविन्द मुरारी गुप्ता
गांव का नाम: नीमखेड़ा					
6	61/3	निजी	सिंचित	0.044	मनदीपसिंह पुत्र यशवंत
7	76/1	निजी	सिंचित	0.013	मो. तैयब पुत्र अब्दुल बदूद
गांव का नाम: सदातपुर					
8	110/2/1	निजी	सिंचित	0.04	सविता चतुर्वेदी पत्नी सुनील कुमार चतुर्वेदी
9	117/1/1/1/2	निजी	सिंचित	0.012	हरिनारायण बाबूलाल रामगोपालमनोहरलाल पिता गोरेला मांगीलाल आ. रामगोपाल
10	34/1/1	निजी	सिंचित	0.088	श्यामवती चौधरी पत्नी ओमप्रकाश सतनामी
11	9/1	सरकारी	सिंचित	0.072	शासकीय भूमि
गांव का नाम: सेण्डोरा					
12	1	सरकारी	नाला	0.03	शासकीय, मध्यप्रदेश शासन
13	3/1/1/2	निजी	सिंचित	0.035	गोपाल सिंह मनोजसिंह पुत्र राम केवल सिंह
14	3/1/1/3	निजी	सिंचित	0.028	गोपाल सिंह मनोजसिंह पुत्र राम केवल सिंह
गांव का नाम: घाटला					
15	4/3	निजी	सिंचित	0.037	मो नसीम पिता अब्दुल गफूर
गांव का नाम: खनपुरा					
16	41/2/3	निजी	सिंचित	0.065	सुरेन्द्रसिंह पिता दीवानसिंह
17	41/2/4	निजी	सिंचित	0.088	दीवानसिंह पिता गुलाब सिंह

18	51/7/1/2	निजी	सिंचित	0.035	संदीप पिता दौलत सिंह
19	7/2/2/1/2/1	निजी	सिंचित	0.11	पप्पू पिता बाबूलाल
20	7/2/2/1/2/2	निजी	सिंचित	0.1	बालाराम पिता बाबूलाल
गांव का नाम: बारला					
21	290/1/1/1	निजी	व्यवसायिक	0.082	डॉ. गौरीशंकर शेजवार पुत्र शिवचरण शेजवार
22	290/2/1/2	निजी	सिंचित	0.02	जनविकावेलफेयर सोसायटी चेयरमैन शैलेन्द्रप्रधान पुत्र पीडीप्रधान
23	295/1/2	निजी	सिंचित	0.033	जनविका वेलफेयर सोसायटी चेयरमैन, शैलेन्द्र प्रधान, सोन ओएफ पी.डी. प्रधानजनविकावेलफेयर सोसायटी चेयरमैन शैलेन्द्रप्रधान पुत्र पीडीप्रधान
24	296/1/1/2	निजी	सिंचित	0.03	ठाकुरप्रसाद पुत्र परताप सिंह
25	296/2/1/2/2	निजी	सिंचित	0.035	जसवन्त सिंह पुत्र परताप सिंह
26	297/1/1/1/2	निजी	सिंचित	0.053	गुलाब सोनी पत्नी गोविंदप्रसाद
27	297/2/2/1/2	निजी	सिंचित	0.034	गुलाब सोनी पत्नी गोविंदप्रसाद
28	297/2/2/2	निजी	सिंचित	0.078	आर्यन सागवान पुत्र संजीत सिंह
29	298/1/1/1	निजी	सिंचित	0.013	नीरज पुत्र नन्हुलाल, धनलाल पुत्र नन्हुलाल, श्यामबाई बेवा नन्हुलाल, ज्वालासिंह पुत्र नन्हुलाल, फूलबाई पुत्र नन्हुलाल, गुडियाबाई पुत्री नन्हुलाल
30	298/2/2/1	निजी	औद्योगिक	0.03	हेडवेलाइफसाइसेसप्राइवेट लिमिटेड डायरेक्टर श्रीमति मीनलशेजवार पत्नी श्री मुदितशेजवार पत्नी मुदितशेजवार
31	298/4/1/2	निजी	सिंचित	0.042	हाकमसिंह पुत्र हजारीलाल
गांव का नाम: पीपल खेड़ा					
32	38/1	निजी	सिंचित	0.127	रुकमणी पुत्री दामोदर प्रसाद महेन्द्र कैलाश गोपाल आ.

					दामोदर प्रसाद कमला बाई रेखा संगीता पुत्रिया दामोदर प्रसाद
33	42/1	निजी	सिंचित	0.075	आयशा वी बेवा मो शरीफ मो. शाहिद मो माजिद मा जावेद मो इरशाद मो निसार मो अंसार आमेश रीफ अरसी पुत्री मो शरीफन
गांव का नाम: गोपालपुर					
34	15/3/1/1	निजी	सिंचित	0.014	प्रतिमा पत्नी ओमप्रकाश रायए शिला देवी पत्नी नन्दलाल सेन, अमनी थोमस पत्नी थोपाल डेबिड, ममता पत्नी विजयसक्सेनाव श्रद्धासक्सेना पुत्री विजय सक्सेना, मयंक मालवीय पिता राम गोपाल मालवीय, बतीबाई राजपूत पत्नी महाराज सिंह महाराजसिंह आधनसिंह, अर्चना मालवी पत्नी नितिन मालवीय, सोनू पाल पिता बाबूलाल, नीतू सिंह पत्नी आलोक सिंह, मधुपाल पत्नी अनिल पाल, नीतू कुशवाहा पत्नी अतुल कुशवाहा, रीना यादव पत्नी रविशंकर यादव, सुरेश चक्रवर्ती पिता चैन सिंह चक्रवर्ती, राजेन्द्र सिंह चौहान पिता कुंवर सिंह चौहान, मोइमरान पिता मोयासीन फरहतबेगम पत्नी मो इकराम, लखनसिंह पिता बाबूसिंह, अजय सिंह राजपूत पिता कौशलकिशोर राजपूत, अजय सिंह राजपूत पिता कौशलकिशोर राजपूत, हेमलता राजपूत पत्नी श्रीराम राजपूत, श्रीराम राजपूत पिता भारत सिंह राजपूत, सुमन गुप्ता पत्नी अशोक गुप्ता, ममता बाथम पत्नी किशन कुमार बाथम, रिंकी कुरैचया पत्नी संजय कुरैचया, रिजवाना खान

					पत्नी शमीम मंसूरी, लियाकत अली आ. एजाजअली संजीतसिंह आ. नफेसिंह जाट मिथलेशसोनी पुत्र तेज राम सोनी, अशोक पटेल भारत पटेल पिता शिबूलाल
35	23/1/1/2/1	निजी	आवासीय	0.283	राजदुलारी उर्फ दुलारीबाई पत्नी रघुनंदनदास आशुतोष राय / राजेंद्र प्रसाद गायत्री मौर्य / रवींद्र मौर्य ब्रजेश कुमार / गोपीलाल भूपेन्द्र राय / प्रहलाद सिंह राय राजश्री विश्वकर्मा / गोविंद प्रसाद निकिता मौर्य / पन्नालाल दीपक विश्वकर्मा / किशोरीलाल दीपक कुमार / कैलाशचंद्र दीपक कुमार राय / दिलीपसिंह राय
Total				1.988	

[फा.सं. NHA/BPL;SAG/LA/41010/2020/3a/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th June, 2026

S.O. 3291(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways vide S.O. No. **1800(E) Dated: 08/04/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of National Highway No. 146 [Bhopal (Ratnagiri Tiraha) - Vidisha (Morikodi) section] in the stretch of land from Km. 8.825 to Km. 48.718 in Tehsil Raisen in the district of RAISEN in the state of MADHYA PRADESH.

And whereas the substance of the said notification has been published in newspaper "Dainik Bhaskar" and "Times of India" both dated 18.04.2026; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has not received any objections under Section 3-C;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the National Highway No. 146 [Bhopal (Ratnagiri Tiraha) - Vidisha (Morikodi) section] in the stretch of land from Km. 8.825 to Km. 48.718 in the district of RAISEN in the state of MADHYA PRADESH.

State: MADHYA PRADESH			District: RAISEN		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Raisen					
Village: Bilar Koh					
1	10/1/1/2/2/1/1	Private	Irrigated	0.068	Sana Begam Minor Daughter Abdul Kadeer Khan guardian Father himself Kadeer Khan
2	10/1/1/2/3/1	Private	Irrigated	0.04	Vansara Begum, minor daughter of Abdul Qadir Khan; Guardian: Father himself Qadir Khan
Village: Shehatganj					
3	2/2/1/1	Private	Irrigated	0.09	Chhote Khan son of Saddu Khan Kanija Bee wife of Nawab Khan
4	2/3	Private	Residential	0.04	Shyam Developers by Partners Sanjay Mudgal son of Bansilal Mudgal Rohit Sharma son of S.L. Sharma Yash Hemnani son of Shyam Lal Hemnani Operators Sanjay Mudgal son of Bansilal Mudgal Pappu son of Harisingh Dhannalal Banjara son of Mangilal Usha Pal wife of Ramji Pal Nayantara Ahirwar wife of Dharmendra Ahirwar Purvi Roy wife of Shankar Roy Chandrabhan son of Bhavar Singh Rambabu Sen son of Barelal Sen Anil Pateria Suraj Pateria daughter of Pramod Pateria Premnarayan son of Ratiram Ravi Kumar Kushwaha son of Badri Prasad Kushwaha

5	31/1/1/1	Private	Irrigated	0.004	Manju Gupta widow of Govind Murari Gupta
Village: Neemkheda					
6	61/3	Private	Irrigated	0.044	Mandeep Singh Son of Yashwant
7	76/1	Private	Irrigated	0.013	Mohd. Tayyab Son of Abdul Wadud
Village: Sadalatpur					
8	110/2/1	Private	Irrigated	0.04	Savita Chaturvedi wife of Sunil Kumar Chaturvedi
9	117/1/1/1/2	Private	Irrigated	0.012	Harinarayan Babulal Ramgopal Manohar Lal sons of Gorela Mangilal son of Ramgopal
10	34/1/1	Private	Irrigated	0.088	Shyamvati Chaudhary wife of Omprakash Satnami
11	9/1	Government	Irrigated	0.072	Government Land
Village: Sendora					
12	1	Government	Nala	0.03	(Government) Government of Madhya Pradesh
13	3/1/1/2	Private	Irrigated	0.035	Gopal Singh Manoj Singh son of Ram Kewal Singh
14	3/1/1/3	Private	Irrigated	0.028	Gopal Singh Manoj Singh son of Ram Kewal Singh
Village: Ghatla					
15	4/3	Private	Irrigated	0.037	Mo. Naseem Son of Abdul Gaphur
Village: Khanpura					
16	41/2/3	Private	Irrigated	0.065	Surendra Singh Son of Diwan Singh
17	41/2/4	Private	Irrigated	0.088	Diwan Singh Son of Gulab Singh
18	51/7/1/2	Private	Irrigated	0.035	Sandeep Son of Daulat Singh
19	7/2/2/1/2/1	Private	Irrigated	0.11	Pappu Son of Babulal
20	7/2/2/1/2/2	Private	Irrigated	0.1	Balaram Son of Babulal
Village: Barla					
21	290/1/1/1	Private	Commercial	0.082	Dr. Gauri Shankar Shejwar Son of Shivcharan Shejwar
22	290/2/1/2	Private	irrigated	0.02	Janvika Welfare Society Chairman, Shailendra Pradhan, Son of P.D. Pradhan

23	295/1/2	Private	Irrigated	0.033	Janvika Welfare Society Chairman, Shailendra Pradhan, Son of P.D. Pradhan
24	296/1/1/2	Private	Irrigated	0.03	Thakur Prasad, Son of Partap Singh
25	296/2/1/2/2	Private	Irrigated	0.035	Jaswant Singh, Son of Partap Singh
26	297/1/1/1/2	Private	Irrigated	0.053	Gulab Soni, Wife of Govind Prasad
27	297/2/2/1/2	Private	Irrigated	0.034	Gulab Soni, Wife of Govind Prasad
28	297/2/2/2	Private	Irrigated	0.078	Aryan Sagwan, Son of Sanjeet Singh
29	298/1/1/1	Private	Irrigated	0.013	Neeraj, Son of Nannu Lal Dhanlal, Son of Nannu Lal Shyambai, Widow of Nannu Lal Jwala Singh, Son of Nannu Lal; Phoolbai, Son of Nannu Lal Gudiya Bai, Daughter of Nannu Lal
30	298/2/2/1	Private	Industrial	0.03	Headway Life Sciences Pvt. Ltd. Director, Smt. Meenal Shejwar, Wife of Shri Mudit Shejwar
31	298/4/1/2	Private	Irrigated	0.042	Hakam Singh, Son of Hazari Lal
Village: Pipalkheda					
32	38/1	Private	Irrigated	0.127	Rukmani Daughter of Damodar Prasad Mahendra Kailash Gopal Sons of Damodar Prasad Kamla Bai Rekha Sangita Daughters of Damodar Prasad
33	42/1	Private	Irrigated	0.075	Ayesha Widow of Mo. Sharif Mo. Shahid Mo. Majid Mo. Javed Mo. Irshad Mo. Nisar, Mo. Ansar, and Ayesha Children of Mo. Sharif
Village: Gopalpur					
34	15/3/1/1	Private	Irrigated	0.014	Pratima, wife of Omprakash Rai; Shila Devi, wife of Nandlal Sen; Amani Thomas, wife of Thopal David; Mamta, wife of Vijay Saxena; Shraddha Saxena, daughter of Vijay Saxena; Mayank Malviya, son

					of Ram Gopal Malviya; Batibai Rajput, wife of Maharaj Singh; Archana Malvi, wife of Nitin Malviya; Sonu Pal, son of Babulal; Neetu Singh, wife of Alok Singh; Madhu Pal, wife of Anil Pal; Neetu Kushwaha, wife of Atul Kushwaha; Reena Yadav, wife of Ravishankar Yadav; Suresh Chakravarti, son of Chain Singh Chakravarti; Rajendra Singh Chauhan, son of Kunwar Singh Chauhan; Mohd. Imran, son of Mohd. Yasin; Farhat Begum, wife of Mohd. Ikram; Lakhani Singh, son of Babu Singh; Ajay Singh Rajput, son of Kaushal Kishore Rajput; Hemlata Rajput, wife of Shriram Rajput; Shriram Rajput, son of Bharat Singh Rajput; Suman Gupta, wife of Ashok Gupta; Mamta Batham, wife of Kishan Kumar Batham; Rinki Quraichya, wife of Sanjay Quraichya; Rizwana Khan, wife of Shamim Mansuri; Liyaqat Ali, son of Ejaz Ali; Sanjit Singh, son of Nafe Singh Jat; Mithilesh Soni, son of Tej Ram Soni; Ashok Patel and Bharat Patel, sons of Shibbulal.
35	23/1/1/2/1	Private	Residential	0.283	Rajdulari alias Dularibai wife of Raghunandandas Ashutosh Rai / Rajendra Prasad Gayatri Mourya / Ravindra Mourya Brajesh Kumar / Gopilal Bhupendra Rai / Prahalad Singh Rai Rajshree Vishwakarma /

					Govind Prasad Nikita Mourya / Pannalal Deepak Vishwakarma / Kishorilal Deepak kumar / Kailashchand Deepak kumar rai / Dilipsingh Rai	
				Total	1.988	

[F. No. NHAI/BPL;SAG/LA/41010/2020/3a/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director